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Lech, Czach i Rus.
Eraków, 24 stycznia

R) Znacie zapewne wszystkie, dorosłe dzie- 
'c i  polsKie. tęczow y bajeczkę o trzech braciach, 
serdecznie się. murujących: Lechu, Czechu i
Rusie.

Karm iono n ią  was w  zaraniu waszej m łodo
ści, opow iadały ją  wam  m atk i wasze i piastun
ki. czyta liście ją  w  elem entarzach szkolnych 
po tysiąc razy. A  potem, gdyście już na bok rza- 
c ih  elem entarze i w eszły na arenę szerszego 
życia, nauczano was, że bajka o Lechu, Czechu 
i Rusie pow inna być waszą ew angelią  narodo
wą. N ie może być w rogiem  Po lsk i —  S łow ia 
nin. A owemu w ydan iu  odw iecznej ba jk i sto ra
zy inną dawano oprawkę, lecz treść pozos\ała 
ta sama.

... Z zachodnich i wschodnich kresów Rzeczy
pospolitej groźne nadchodzą w ieści.

Na larum  gra ją  dzwony kościołów  polskich i 
dzw ony polskich serc. G inie w  śm iertelne] w ai- 
ce z najeźdźcą prastary Lw ów , obca moc w kra 
cza z bron ią w  dłon i w  P iastow e dziedziny. B i
lans ostatnich dni: ujarzmiony Spisz i Orawa, 
zagrożony Śląsk, zajęty Bogumin.

K tóż zaś sa ow i (gwałciciele? N a wschodzie 
brat Ri s, na zachodzie brat Czech.

Zg inę li ju ż w ielcy nasi opraw cy, już w  Rru- 
zach leży  butny gm ach krzyżactw a, ale dzie
dzictwo po nich objąć choą „bracia11, równie za
chłanni, jak  oni.

K rw a w i się serce i ściska dziw ną iron ią, gdy 
w  ch w ili dzisiejszej czy ta się bajeczkę o Lechu, 
Czechu i Rusie. A le równocześnie w raża się w  
św iadom ość naszą przekonanie, że ba jk i o bra
terstw ie pokrewnych  narodow  zostaw ić trzeba 
w  izbie dziecięcej, a bamemn stanąć na straży 
z bro. tą w  dłoni i  czuwać, kierować baanet w  
Wiftiś k a ż d e g o  w r o g a .

Może ^ ówczas spotka wszystkich, na życie 
nasze godzących, los ich potężnych sprzym ie
rzeńców.
■ Pojęty to już dzieci we Lyyow ie i robotnicy 
na Śląsku.

Zajęcie Bogumina przez Czechów.
Preryflyum P. K. L. otrzymało urzędowo w  a- 

domość o zajęcia Bogumina przez Czechów,
Jednocześnie o trzym ała  P. K. I.. prośbę o wy
słanie broni ula robotników polskich w ijoyu- 
młni ć którzy są zdecydowani bronić miasta 
przed inwazyą czeską.

P . K. L  zarzę,dziło w szelk ie środki, w skazane 
przez sytuacyę.

*■ *
*

lak  się dow iadujem y, w czora j wczesnym  ran
kiem  czeskie wojska obsadziły Bogumin, w aż
ny punkt w ęzłow y ko le jow y  na Śląsku.

W czora j w  nocy już przybyły do M o i.  Ostra
wy trry pociągi czeskie, jak się później okazało, 
z wojskiem. W ojsko to rano n iespodzianie p rzy
jechało tym i sam ym i pociągam i do Bogumina, 
rozbroiło zaskoczoną tamtejszą polską załogę, 
znajdującą się na przednim  dworcu (tzn. Ver- 
banhoff) i w  ogrzew aln i.

Czesi za jąw szy dworzec przedni, zabrali znaj
dujące się tam 30 lokomotyw, 14 wagonów ero 
bowych, 60 wozów utwartycn i 80 wagonów wę
gla, przeznaczonych dla W iedria

U prow adziw szy tę „zdobycz", Czesi z zajętego 
przedriegc, dworca. pudjęP usiłow an ia zajęcia 
dworca głównego. A tak i ich jednak, jak  brzm ią 
ostatn ie w iadom ości o godz. 12 i pół w  południe, 
odparto.

Do obywateli polskich
( Itrzym u jem y następująca odezwę:
W ojska czeskie, na rzekomy rozkaz rządów  

koalicyjnych, złamały ugodę, poprzednio z Pol
ska Radą narodową w  Cieszynie zawartą i prze
kroczyły dziś w  południe silnymi oddziałami, 
baz poprzedniego zapowledzenia kroków nie- 
p rzyjacielskicn zachodnią granicę wojskowego 
okregn śląskiego, zajmując pc krótkiej walce 
z naszemi słabemi patrolami wsi Wierzbicę i 
Pudlów  na zachód od Bogumina, zagrażając pol
skim obszarom węglowym i sercu Śląska, Cie
szynowi.

Pu*k. Latinik, dowódca okręgu śląskiego, na 
Swałt odpowiedział sił W ojska czeskie spot
kały 3ię z silną kontrabcyą naszych oddziałów, 
Przy kto*ych bok‘v stanęli karnie polscy góral- 
®y na Śląsku w  obronie ojczystej ziemi.

BowódzVvo generalnego okręau krakcw k ie
go, któremu wojskowy okręg sląski podieaa, 
wydało wszystkie zarządzenia, aby zabezpieczyć 
wojskowo polski stan posiadania na Śląsku.

D owództwo Gen. okręgu krak. w zyw a  w szyst
kich  obyw ateli na swem  terytoryum , bez różni
cy przekonań politycznych 1 wyznania do prze
strzegania w  rej poważnej ch w ili zgody, spo

koju i porządku, do niedawaniu w iary złośliwie 
szerzonym fałszom  i pogłoskom, tak, aby w o j
ska na-sze m ia ły  zapewniony spokój na swych 
tyłach.

In l. Emil Gołogórski, gen. dyw., 
dowódca gener. okręgu krakowskiego.

Kraków , 23 stycznia 1919-.. ,

Zdradziecki atak Czecfiów.
W arszawa. (P A T ) Kom unikat sztabu gener. 

z dnia 23 b. m.:
Dziś o 11 przedpołudniem  kom isya, złozona 

z o ficerów  koa licy i i  czeskich zażądała od puł
kow nika  brygadyera  Latinka, dowódcy okręgu 
w ojskow ego! Oj.różnienia stąska cieszyńskiego 
az po rzekę B ielą w  przeciągu: 2 godzin. Sryga- 
dyei Latinik oświadczyk, że dopóki nie będzie

m iał rozkazu od swej w ładzy, n ie ustąpi — 
D la porozum ien ia się z naczelnem dowództwem  
i o trzym an ia odpowiednich rozkazów , pozosła- 
w iono czas dt, godz. i  popołudniu dnia 23 b. m.

Tym czasem  o u a fi z. 11 m in. ć.5 przedpołu
dniem  czeskie OuiUiały przekroczyły gran icę i 
zaatakow ały dworzec ko le jow y w  Bogum m io.

Hzef sz ta b u  g e n e tu in e g u : &r£F,ł*T'r('Si.l.

Tajna konferencja zwołana przez Maks, a Badeńskśego.
(T e leg ra m  w ła s n y  „G oń ca  hrakowslcit go").

Berlin, 24 stycznia. — N iem ieck ie dziennik i 
przyn iosły sensacyjny rad iote legram  angielski, 
z daty 16 stycznia, oparty w edle w yraźnego 
podkreślenia, zaw artego w  telegram ie — na 
urzędowych źródłach. Radioies.ogrrm podaje 
pierwszorzędne rewelacyc o zamiarach Niemiec 
wobec Polski.

W ed le  in form acyi angielskich, rząd niemie
cki oświadczył w  jesieni 1918, żc przed eweulc- J 
alnem opuszczeniem Polsk i zacierze z niej wszy ! 
stkte zapasy żywności i zniszczy warsztaty pra
cy, Bez posiadania bowiem ziem pjlśkich ska
zane byłyby Niemcy na śmierć głodową. Spra
wa zatrzymania okupowanych terytoryew poi* 
skiclt uważaną była w  Berlinie za rzecz dożo

większej wagi, nrż nawet lewego brr,egu Renu. 
Dauerząc w swych dłoniach Polskę, potrafiłyby 
Niemcy odzyskać wkrótce to, co utraciły na ; i- 
chonzie. Dlatego
N IE M C Y  W 0 M Ą -  S P R Z E C IW IĆ  b i j  ODBUDO

W A N IU  PO LSK I 
Odnośne, uchw ały zapadły na tajnej konie 

rencyi zwołanej ptzaz ks. M iksa  Barienskiego.
Z urzędowej strony n iem ieckiej przeczę, au 

tentyczności tych dokumentów, zapow iadając 
jednał równocześnie, że wojska n iem ieckie - 
o ile  nie są skrępowane rozejm em  —  wystąpią 
czy runu przeciw oddziałem okupującym lewy 
brzeg fu.au gdyż terytorya te są aj da rozstrzy 
gnięoiz. konrerencyl pokojowej częścią Rzesza,

Zmlei zch bolsz&wl kó ■ito?

fretki ~w niewolił
Lib^wa. (P A T ) W iedeńskie B iu ro  korespon

dencyjne. Skutkiem  energicznego wkroczen ia 
oddzia łów  ochotniczych fin landzkich, oswobo
dzoną została Estonia f północne Inflanty od 
bolszewików. W  ostatnich dniach za jęto Un- 
gerburg i Narew. W  N arw i (.prócz obfitego ma- 
ieryału wojennego wzięto rzekomo u  niewoli 
Trockiego, który osobiście zagrzew ał wojska 
do w alk i. W  Kurtandyi grozi jeszcze poważne 
niebezpieczeństwo U baw ie  O członkach posel
stwa n iem ieckiego w  Rydze i M itaw ie brak 
w szelk ich  w iadom ości. Bolszew icy m ie li w yko
nać wi “ile. wyroków śmierci.

Bolszewicy opuszczają Petersburg.
Ber m. (P A T ) z4e Sztokholm u nmtebodzą w ia

domości, że Trocki te legra fow ał u o Synow iewa, 
że nclszewicy będą prawdopodobnie zmuszeni 
ustąpić z Petersburga be* wałki. Trock i ośw iad
czył że bolszewicy ponieśli na północy wielką 
klęskę. Cała armia pod komendą generała prze
szła ne stronę nieprzyjacielską. W  czwartek 
stra jkow ało  w  Petersburgu ’ Wl tysięcy robotni
ków.

i
Wiedeń. (P A T ) „Neues Acht U hr B la tt" za

m ieszcza z Londynu następującą in form acyę: 
P rezyden t W ilson  uczyn ił propozycye w  spr j V ie 
rozw iązan ia  kw esty i rosyjsk iej. Po  ośw iadcze
niu, że koailcya uważa Rosyan za swoich przy
jaciół a nie za nieprzyjaciół i pragnie im  do- 
pomódz, aby ustalić pokój w  Europie. Propo- 
•zycya w yw odzi da le j: M ocarstwa zaproszą wszj 
stkie grupy z w y ją tk iem  obszarów F in landyi, 
aby wysuwy po trzech przedstawicieli na wyspy 
kLl”ięce koło Konstantynopola, aby tana spot
kali sfip z przedstawicielami rządów koalicyi. 
M a być zaw arte zaw ieszen ie broni m iędzy stron

n ictwam i. W szystk ie  oddziały zbrojne muszą 
być następnie wycofane. Yv spom niani przedsta
w ic ie le  oczek iw ani są ua w ym ien ionym  w  pro- 
pozycyi m iejscu, w  połowie lutego,

Paryż. (P A T ) Reuter donosi: M im o urzędow e
go ogłoszenia, że Rada k oa licy i pragnie sform u
łow ać konkretne propozycye w  spraw ie Rosyi. 
delegaci ooczuwąją. że w  tej eR iide) i nieoez- 
pieeznej syjracyi nic znaleziuua jeLzczc pewnej 
drojii wyiscia. Poządanem  jest ustalenie lin ii 
w ytycznej akcyi i u jęcie ich w  proDozycyę. A n i 
Sazonow ani przedstaw iciele Sow ietów  nie Drzy- 
nędą do P a ryża  jako reprezentanci spraw  Ro- 
syi. Natomisist wdrożone będą badania co do 
wew nętrznej sytuacyi w  Rosyi.. Tego rodzaju 
decyzya stała sie potrzebna wobec u jaw n ia jącej 
się n iechęci pewnych Kół rokowania bezpośre
dnio z bolszew ikam i. Relacye Sc-aveniusa przy
czyn iły  sie w ie le  do pow-zięcia tej uchwały, by 
nie zapraszać przedstaw ic ie li Sowietów. W sk a
zał on w  sw ojej r e la c ji na artykuł, napisany 
p ’zez jcanego z głównych członków  Sowietu, w  
którym  pow iedziano, że W.tlson i Lioyfi Georgc 
są zbyt wielkimi reakcyjnietami, aby sowiet' 
mogły z nimi pertraktować.

Bolszewicy wypowiedzieli wojnę 
wszystkim państwom.

Wiedeń. (P A T ) „N eue Freie P -esse“  podaj* 
notę francuskiego m in. spra.w zagr. Pichonti 
W  odnow ie iz i na in ieyatyw ę i-ządu angielskie 
go, aby dn Paryż=> zaprosić także przedstawi 

: c ie li rządu Sow ietów  w  M oskwie, rząd moskiew 
ski p rzy ją ł już tę oropozj cj'ę, j. zamierzał wy 
słać do Paryżs Leninu, i Trockiego. SprzecruT 
Się jednakże temu rząd francuski "  obawy prze: 
zawłóczeniem buiszowizmu. Poseł duński w  Mo 
skwie, Scavenius, oświadezjd, że bolszewicy !!■ 
Zi aja  jawnie, iż znajdują się na stopie wcjennei 

I z wszystkimi rządami.

Rusini węgierscy nie chcą słyszrć o ukralnie.
W icde i. (P A T ) „Neues W ien er T agb la tt" do

nosi z Huszt, że odbyło się tam zebranie i20 
delegatów  rusińskicli z W ęgier, reprezetn/iią- 
cych 420.000 żyjących  na W ęgrzech  Rusinów. 
Zebranie to m iało się ośw iadczyć za. przyłącze
niem ruskich, dbszarów W ęgier fi o Ukrainy.

W iadom ość ta stoi w  sprzeczności z doniesie
n iam i z przed k ilku  dni, iż Rusiui, mieszkają
cy na \vęErze£li n ie cha.* słyszeć eprzyłączeń iu  
się -do Lkra_..iy i należy jją brnó na ufipuwia- 
dzialność dziennika, m ającego stosunki z JRusf 
nami ga licy jsk iiuL
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Sława, której nikt nie zazdrości.
Prasa euriWskei o zbrodniach ukraińskich. —  Straszna śmierć rywata ruskiej krń twej 
Oigj, —  Zamrożone karły w lodowym pałacu caryuy Anny. — . 0 protektorat ludów

cywilizowanych nad dziczy ukraińską.
Kran iw , U  stycznia. -  Prasa europejska j konaram i przyciętych  do ziem i W je w , nie jest

eh, lecz jest lo sla- ; resztę nowością w  h istoryi Rusi. Zg ladzŁa  juzpisze teraz dużo o L krajńcach,
wa, której im  nikt nie pozazdrości. Angielsk ie, 
francuskie i w łoskie dzienniki, które maję. 
swych korespondentów w  Polsce pow tarza ją  i 
cy tu ję  całe szeregi faktów  potwornych okru
cieństw, jakich dopuścili s it  w ostatnich cza
sach Ukraińcy z pod znaku Fetlury i pobratym
cy ich ze -wschodniej Galicy!.

K ultura lny czyteln ik zachodnio-europejski do
w iadu je się ze zdumieniem , że istnieję w  na
szych czasach ludy, używające w  walkach z prze 
dwnlkiem  takich środków, jak szarpanie na 
rztuki, wyłapanie oczów, odzieranie ze skóry 

i t. p. i  zapytu je siebie, przecierając oczy, czy 
to to  czyta nie jest przypadkiem  baśnią upior
ną z odległych w ieków , która zresztą, i w tedy 
błuśnię tylko być mogła.

Lecz n ie! to nie baśń, lecz potworna rzeczyw i
stość, która poddana zostanie wkrótce pod sąd { rzy  ukraińscy., 
paryskiego kongresu, ów  oficer, rozszarpany

w  ten sposób przeciwnika sweno ruska królowa 
Olga, lecz działo się to w  w ieku  IX  w  społeczeń
stw ie na w skroś pogańskiem .

Zamroziła parę karłów w lodowym pałacu ro
syjska carowa Anna, lecz dzieje napiętnowały 
ią już jako w pół obłąkaną, dziedziczn ie obcią
żoną degenc-raikę! Tu zaś te same potworne 
zbrodnie popełnia naród nowożytny, który rości 
sobie prawo do za jęcia  na rów n i z m y m i m ie j
sca przy biesiadnym  stole powszechnej w olno
ści, a skutki nie kaza ły długo czekać na siebie.

Już dziś rozw aża się na zachodzie, a ziwłasz - 
cza w  Anglii, myśl rozciągnięcia rań  barbarzyń
skim  krajem diugotiwalegc proiektorya.u, sta
wiając go niżej od najdzikszych ludów Azyi 
lnb Afryki.

Taką przyszłość gotuję ojczyźn ie swej leade-

O strajk powszechny w Warszawie.
(Od uaszeyo korespondenta tnarsoawshiego).

W arszawa, 22 stycznia. — W  związku- z re- 
w izyam i, dokonanemi w instytucyach robotni 
czych, om awiano w  w arszaw sk iej Radzie ro
botniczej, sprawą strajku powszechnego Sprawę 
tę przekazano kom itetow i wykonawczem u do 
rozpatrzenia.

K om itet R ady D elegatów  Robotniczych ogła
sza dziś:

„K om ite t W ykonaw czy Rady Delegatów  m. 
W arszaw y na skutek represyi, skierowanych 
przeciw ko organ izacyom  robotniczym , oraz po
głosek o n iebezpieczeństw ie, grożąccm  Rauzie 
ze strony w ładz, w ydelegow ał przewodniczące
go  'V  R. D. R. Tow . Jaw orow skiego do Naczel
n ik a  Państwa, po w ysłuchaniu Tow . jaw orow - 

'  sk iogo odpow iedział, iż  o rzekom o zam ierzonych 
represyach przeciw ko R D. R. m. W arszaw y 
przez w iadze  państwowe nic nie w ie. Uważa, 
ze o ile  R. D. R. m. W . nie w ystąp i do w a lk i 
ze sejm em  ustawodawczym , istn ienie je j nie 
pow inno być przez w ładze państwowe zagrożo- 
nem i ze swoje zdanie w  tej spraw ie zakom uni 
ku je odpowiednim  w ładzom  państw ow ym 11.

i i  on sir
W arszawa, 22 stycznia. —  Na w iecu  nauczy

cieli szkół m iejskich  m. st. W arszaw y, w  obec
ności 800 nauczycieli, pow zięto  szereg uchwał, 
dom agających  sie m iędzy innem i:

1'stalenia stałej daty wypłacania pensy.] m ie
sięcznych;

U dzielen ie dym isy i obecnemu naczelnikow i 
W ydzia łu  szkolnego, p. Kossuthów i, jako osobie 
w ytw arza jące j n ieporozum ienia w sprawach 
płac nauczycielskich.

Ponadto zgrom adzenie uchwala zaw iesić pra
cę w  szkołach miejskich, o ile  do 23 b. ni. w łą 
cznic nie zostaną wypłacone pensyra w raz z róż
nicą za  grudzień  r. 1918 w  wysokości ustalonej 
w  m agistracie dnia 25 listopada 1918 r., która 
to pani ya nie może ulec obniżeniu. Pensy; niż
szej postanowiono nie przyjmować.

W ybrano Kom itet w ykonaw czy w  liczbie 20
osób do przeprow adzenia ewentualnego strajku.

*

600 tys^cy bezrobotnych!
W arszawa, 22 stycznia. — Na konfe’*encvi 

m iędzysekcyjńej w  M in isterstw ie P racy  i O p ie
k i Społecznej ustalono, że dotąd w  urzędach 
re jestracy i bezrobotnych lista  zanotowanych 
w ykazu je

162 TYSIĄCE  GŁOW  RODZIN  
(500 do 6000 tyssięcy o«4b>, z czego na Warsze r e  
przypada 75 tysięcy, na Łódź z okręgiem  26.569. 
m iasto Lodź 18.000 i  t. d.

Rejestracya przerw ana została na razie na ty 
dzień. W  W arszaw ie  z pośród 75 tysięcy zare
jestrowanych, otrzym ało dotąd leg itym acye i i  
tysięcy.

W  W arszaw ie  już z końcem stycznia 20.000 
osób będzie m ogło m ieć pomoc w  naturze, 
w stosunku w artości obecnym zasiłkom  pien ię
żnym.

a to z powodu stałego poświęcenia się pracy zawo
dowej dla wyżywienia siebie i rodzin pozostałym, 
z okresu wcześniejszego, dojdzie się na podstawie 
ściśle cyfrowego zestawienia, że cyfra ogólna aro, 
Hijn gwałtownie zacznie spadao już w najbliższym 
czasie. Mimo wszystko jednak, trzeba będzie jeszcze 
lat 27, aby usunąć nadmiar kobiet, wywołany woj
ną i stosunek ten doprowadzić do cyfry z lat przed
wojennych.

Życie w  Farym.
(O d nas^eyo korem por.denła). 

N O W O RuCZNY  PODAREK D LA  A E Z A C Y I. —  
Z D N IA  N A  D ZIEŃ  ŚW IĘTO  NARODOW E —

5AD CŚĆ  ŻYCIA. |  „TANGO“ W RACA.
Paryż, w styczniu. -  W  w ie lk ie j sali posie

dzeń na i yskiego Towarzystwa, dobroczynności 
urządzono n iedawno w ystaw ę zabawek, złożo
nych przez dzieci francuskie, jako dar now oro
czny dla dzieci w  odzyskanej A lzacy i i L o ta 
ryngii. Ogółem złożona milion najrozmaitszego 
rothaju zabawek, które dziesięciom a pociąga
m i przesłano na m iejsce przeznaczenia. O su
kcesie odpowiedniej odezw y patryolycznej, o 
składzie darów  św iadczy r.aj lep iej fakt, iż dzie
ci z kolon ii, k tóre n ie m ia ły  czasu na ekspedy- 
cyę darów, przesyła ły te legra ficzn ie do rąk ko
m itetu  w ieksze sumy pieniężne z prośba o za- 
kupno zabawek w  Paryżu . Oprócz darów  w  
naturze, zyskał Kom itet ponadto praw ie m i
lion frankjow ze wstępów  na w ystaw ę i dobro
wolnych datków  zw iedzających  ją. gości.

P a ry ż  wrre i kipi, t. dnia na dzień obchodzi 
święto narodowe. N aw et w  czasie św iatow ej 
w ystaw y, nie było w  nim  tak rozradow anych  i 
rozochoconych tłumów, jak  obecnie. T ea try  m o
gą grać byle co, bo i tak będą wypełn ione po 
brzegi. \V lokalach publicznych, restauracyach 
i kaw iarn iach, teatrzykach rozm aitości i k i
nach stale n ieprzejrzane i n ieprzeliczone tłum y 
całą duszą oddają się zabawie, w jso lośc i i ra 
dości z życia. Nowe lokale i w arsztaty pracy 
w yrasta ją  jak  grzyby po deszczu. N aw et n ie
czynna od pierwszej chw ili w o jn y fabryka odle
w ów  gipsowych w Łouvrze, powołana na nowo 
w  ostatnich m ienacacb do życia, nie m o*e obe
cnie nastarczyi; zam ówieniom .

C iekawem  także obecnego nastroju w  stolicy 
Fraucyi jest zmartwychwstanie „tanga". Pełno 
go dzisia j w  kaw iarn iach, podm iejskich  tea
trzykach, a nawet na ulicach, gdzie przy dźw ię
ku im prow izow anych  m uzyk kręcą się parv 
przygodne, tańczące aż do upadłego.

. ______________   B g M i  w ,tm — ——

Polskie wojska „pclerne
Brawurowy atak oticerów na batalion Łotyszów. —  Polski oddział posiada 

największą ilość odznaczeń koalicyjnych.
Kraków, 24 stycznia. —  (c) Od p. Strzetclskie- 

go, k tóry  jako delegat polskiej m isy i wojsk pół
nocnych H a llera  baw i obecnie w  K rakow ie, do
w iadu jem y się paru szczegółów  o losie naszych 
w oj^k polarnych.

O ddzia ły polskie, skoncentrowane na Murma- 
n iu  i na froncie archangielskim , składają się 
z b. członków  brygady H allera , z jeńców  au- 
stryack ich  i Dowborczyków.

Pozostają one jako samodzielna , jednostka 
pod główną komendą angielską i w alczą ram ie 
przy ranneniu z oddziałam i francuskim i, an
g ie lsk im i, w łosk im i i am erykańskim i,

Żo łn ierr polski na północy zdobył sobie w  b i
twach pod Obosierska (braw urow y atak k ilku 
nastu o ficerów ' polskich na batalon Łotyszów ), 
n »d  Dźw iną chlubną nazwę „najdzielniejszych".

Posiada on największa ilość odznaczeń an
gielskich i francu-ikich ze wszystkich oddzia
łów koalicyjnych. W yekw ipow an ie  posiadają 
Po lacy  angielskie, doskonale. K ilkakrotne sta
rania Kom itetu  Narodow ego w  Paryżu  o prze
n iesienie polskich oddziałów  północnych dc 
Fr&neyi, rozbity się o opór kom enderującego 
generała angielsk iego  Posła, /który ośw iadczył, 
że Polaków puścić nie można, to  musiałby na 
miciscę każdego z nich otrzymać kilkudziesię
ciu Anglików. Ftraty polskie były duże, ale duch 
wśród w ojska  znakom ity. Na wiosnę rozpocznę 
się tom  poważne operacye przeciw  centralnej 
llosyi. Am basador francuski w  A rcha iw ie lsk il 
Noulens, ośw iadczył, że boalieya nie spocznie 
przed zlikwidowaniem bolszewizmu.

Nadmiar kobiet po wojnie.
Cyfra urcdzffn zacznie gwałtownie spadać.

Wiedeń, Zo stycznia, 
statystyczny, dotyczący

— Bardzo ciekawy artykuł 
ogólnego' nadmiaru kobiet 

po obecnej wojnie zamieszcza ostatni numer „Męd. 
Wochenschrifttp 

Właśnie w wieku najważniejszym dla wzrostu 
urodzin wśród ludności, a więc między fS a 45 ro
kiem życia, jest nadmiar kobiet w stosunku do męż
czyzn największy. W  wieku tym przypadało przed 
wojną przeciętnie na icnn mężczyzn 1001- kobiet,

podczas gdy obecnie liczba kobiet w stosunku do 
1000 mężczyzn wzrosła na 1105. '

\Vobe‘  tego nadmiar kobiet w czasjp wojny i po 
wojnie zwiększył się o jo ‘2 procent. Wychodząc z 
zasady, że wobec gninio/mej zmiany stosunków 
społecznych w Obecnym cza..-jo przeważna część ko
biet w wieku największego rozkwitu kobiecego, a 
więc od lat. 18 do 10, bedzte zmuszona prawie bez 
wyjątku do zupełnego wyrzeczenia sio małżeństwa.

W ysyła ją żydowska Rada Narodowa.
( O  a naszego korespondenta warszawskiego).

Warszawa, 22 stycznia. — Tymczasowa żydowską 
Rada narodowa, składająca się z samych nacyonali- 
stów, uchwaliła wysłać delegatów do Paryża i Lon
dynu. Na czele tej delegacyi ma. stać przywódca syu- 
ńjstów warszawskich, Farbstein.

Dziś delegacya ta zgłosiła się do ministerstwa 
spraw zewnętrznych o wydanie zagranicznycł pa- 
:-7,partów członkom delegacyi.

 o— ~

Eclia zamachu stanu. 
Uwięzionych nie uwolniono!

(O d  naszego korespondenta warszawskiego).
Warszawa, 22 stycznia. — Wbrew krążącym pe 

głoskom, żadna z osób, uwięzionych przez władzo 
cywilne w związku z zamachem stanu z dnia 5 b. 
m. nie została dotąd uwolniona.

Część aresztowanych uwięziona Jest już z decy- 
::yi władz sądowych, pozostali internowani są. do
tąd w drodze administracyjnej nu podstawie stanu 
wyjątkowego.

Po kilka miliońóW dziennie!
Pokup na pożyczkę państwową.

(O a  naszego korespondenta warszawskiego).
Warszawa, 22 stycznia. — Z dniem każdym wzra- 

-ia pokup na polską pożyczkę państwową. Zapisy 
odbywają się w kilkuset, bankach i instytucyach 
finansowych w całej Polsce, tak, że na razie trudn i 
jest nawet określić wysokość poczynionych Bot a u 
zapisów. Pewuem jest jednak, żc w całej Polsce po 
życzka cieszy się olbrz/mfem, ent izyastyoz&en 
wprost przyjęciem. Wiadomości, nadchodzące z pro- 
wincyi, świadczą, że miasta Królestwa rywalizują 
wprost między sobą co do wysokości poczynionych 
zapisów.

N aw y Sącz, 22 s t y c z n i a . , Z n o w u  donoszą tu 
o krw aw ym  napadzie, dokonanym w  Kobylni- 
ku koło Skrzydlnej w pow iecie lim anow skim  
dnia 8 b. m. Tegoż dnia w ieczorem  około go 
dziny 8, k iedy tam tejsza karczm a opustoszała, 
weszło trzech osobników w umundurowaniu
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wojskowem, z karabinami w  ręce o nasadzonych
baynetaen i jeden pozostał w ewnątrz, drugi u* 
staw ił się u wejścia, zaś trzeci przed karczm ę, 
wszyscy z karabinami gotowymi do strzała. 
Osobnik w ew nątrz karczm y zna jdu jący sic za
żądał od karczm arza Joachim a G atterera w y 
dania pieniędzy. Usłyszawszy to w  drugiej u- 
b ikacy i zna jdu jący sic syn Gatterera. Jakób, 
w ych y lił się, w  tej chw ili padło kilka strzałów, 
kładąc go trupem na miejscu. Gdy zaś św iadek 
tej k rw aw ej sceny drugi syn młodszy Gatterera, 
Filip, nie chcąc podzielić losu brata, umknął 
oknem, posypały się za nim strzały z karabi
nów wszystkich trzech bandytów. Stary Gatte- 
re r  znieruchom iał. Tem u też zawdzięcza oca
len ie życia, gdyż bandyci zabrawszy z szu flady 
szynkow ni kilka tysięcy koron, natychm iast 
u lo tn ili się. Na krzyk starego Gatterera zbiągli 
się sęsiedzi, lecz po bandytach pozostały tylko 
ślady ich krw aw ego  dzieła. Opodal karczm y 
znaleziono bezprzytomnego, pławiącego się w  
krw i Gatterera Filipa. Po odw iezien iu  go na 
k lin ikę krakowską, musiano mu amputować 
nogę.

Jakób G atterer po odbyciu służby w ojskow ej 
na froncie, n iedawno powrócił. Tam  om inęła 
go ku la n ieprzyjacielska, pod dachem ojca do
sięgła  go kula bandycka.

Bandytów  n ie odszukano, zachodzi jedyn ie 
podejrzenie, że pochodzą z n ieda lek iej gm iny 
L ipn ika  w  pow iecie w ie lick im , gdzie podobno 
gm ina ta ma tw orzyć asylum  dla bandytów, (r)

P r z e d  w y b o ra m i mówią wszyscy o liście 
wyborczej, nie mniejsze jednak zainteresowanie 
budzi najnowszy program popularnego kinoteatru 
,Sztuka“ , na który się składa: wielkie arcydzieło 
filmowe „Oczy mumii Mah“ , dramat oryentalny 
w 4 aktach z Połą Negri i Harrym Lidtkem, oraz 
znakomita komedya „Przyjaciele Leny“ .

Akcya dramatu „Oczy mumii Muh*' rozgrywa 
się częściowo w Egipcie i tamtejszej pustyni, czę
ściowo zaś w  Europie, na tle wielkomiejskiego 
barwnego życia. Film ten, jeden z najwspanial
szych wogóle, zarówno pod względem treści jak 
i wystawy, uświetniają cudne zdjęcia z Egiptu, 
oraz bajeczne tańce kabaretowe, w  wykonaniu 
najwybitniejszych solistów i gwiazd choreograficz
nych. __________________

NA D O B IE :
1NW O KACYA.

—ff&teMerym przyjaciołom «  nad Wełtawy).
Czesi robili krzyk 
o swój stan posiadania, 
o to że im się wzbrania,
Śląska co polskim jest.
Czyniąc poważny gest, 
twierdzili ich Katoni, 
te im sumienie broni, 
po cudze dobro wyciągać dłonie:
—  „to nie pokaże się do nas o nie!*

Lecz to był trick, ach tylko trick, 
zwyczajna maskarada, 
pod. którą rosła zdrada, 
zrodzony z brudu czyn.
N ie pomni swoich min, 
nocą, mm świt rozdnieje, 
wkradli się jak złodzieje,
Dorwali kąsek naszego dobra, 
tak walczy -  czeska drużyna chrobra!

Panowie Czesi! czy też wasz Zyska, 
w czynach swych szukał cnót bazyliszka? 
czy oszukiwał leż świat swą twarzą, 
mówiąc, że mu się sny wielkie marzą, 
że sprawiedliwość jest siostrą jego, 
a potem chyłkiem okradł bliźniego'? 
Brawo panowie! brawo do czarta! 
dla was w historyi osobna karta! Jah,

Chwila bieiaca.
Kalendarzyk-

Św. Pymoteusza 

Wschód słońca 7’26 

Zachód słońca 4’ 19 

Długość dnia 8*53

TEATR IM. JUL. SŁOW ACKIEGO:
Piątek: „Hedda Gablęr" .

TEATR PO W SZEC H N Y :
Piątek: „Wujaszek Alfonsa", „Czuła struna , „W e

sele w Ojcowie".

cymi miejscowych komisyj z powiatu krakowskie
go, celem omówienia szczegółów przeprowadzenia 
głosowania w dniu wyborów. Wyjaśnień udziela ko
misarz wyborczy, dr. Władysław Sikorski.

Dziś odbędzie się w starostwie w Podgórzu kon- 
ferencya z przewodniczącymi miejscowych komi
syj powiatu podgórskiego, a równocześnie w W ieli
czce z przewodniczącymi komisyi powiatu wielickie
go. Wyjaśnień udzielać będzie w Podgórzu pizewo- 
dniczący głównej komisyi wyborczej w Krakowie, 
prezydent sądu krajowego p. Panek, a w Wieliczce 
komisarz rządowy dr. Sikorski.

W  sobotę odbędzie się w tych samych sprawach 
konferencya z przewodniczącymi komisyj miejsco
wych krakowskich. Wyjaśnień udzieli dr. Sikorski. 
Przewodniczących komisyj w Krakowie zaprosi biu
ro prezydyalne magistratu. Główne zasady głosowa
nia podane zostaną do publicznej wiadomości oso- 
bnemi obwieszczeniami, które rozlepiono zostaną w 
piątek rano.

— -o -----

Wywiad z prof. St. Strońskim.
(c) „Journal des Debata" z dnia 10 b. m. zamie

szcza obszerny wywiad z ,prof. Strońskim o spra
wach polskich, przedstawiający wyczerpująco prze
bieg wypadków politycznych w Warszawie i zabiegi 
celem utworzenia rządu trójdzielnicowego.

 O----

Przyjęcie delegacji polskiej w Paryże.
(c) Wedle doniesienia „Journal des Debats" z dnia 

13 b. m., w dniu 10 b. m. odbył się w pałacu Miko
łaja hr. Potockiego w Paryżu „Festival Chopin", 
który7 przemienił się w wielką „demonstracyę ku 
czci delegatów gen. Piłsudskiego". Mianowicie mistrz 
Styka powitał przybyłych. W  odpowiedzi p. Dłuski, 
przewodniczący delegacyi, w gorących słowach sła
wił Francyę i jej sprzymierzeńców, oswobodziciell 
Polski. Muzyka,pd wodzą p. Kossowskiego odegrała 
Marsyiiankę, poczem p. Gauche miał konferencyę o 
Chopinie, a p. Gille, panna Ducraine, p. Rutkowska, 
p. Szulc i orkiestra wykonali przepysznie utwory 
Chopina. Sala była przepeniooa.

Zarobki nauczycielstwa.
(c) W  jak rozpaczUwem położeniu mateayamera 

znajduje się dzisiaj nauczycielstwo, wskazuje hst, 
jaki Zarząd naczelny7 Związku nauczycielstwa lu
dowego otrzymał od jednej z nauczycielek w dniu 
10 b. m. Oto krótki wyciąg z niego:

Pobieram 100 K 82 li miesięcznej płacy. Z tego pła 
cę za mieszkanie i mleko 60 K; zatem na wszystkie 
inne potrzeby utrzymania pozostaje 40 K 82 h.

W  lakiem położeniu znajduje się większość nau
czycielstwa w tutejszym okręgu — dodamy: i „w  ca
łym kraju".

Niech społeczeństwo, niech władze szkolne zasta
nowią się nad tem, do czego to będzie musiało do
prowadzić!—

 -o-----

O cukier z Czech.
Jak się dowiadujemy ze źródeł poinformowanych, 

— notatki, które pojawimy się w wielu dziennikach, 
dotyczące jednostronnego niewypełnienia umowy 
kompenzacyjnej przez państwo czesko-słowackie, 
nie są ścisłe i wymagają komentarzy. Donoszono, 
że mimo dostarczenia przez P. K. L. państwu czesko 
słowackiemu poważnych ilości węgla na poczei u- 
mówionych kontyngentów kompenzacyjuycft, r*ąd 
tego państwa swego wzajemnego zobowiązania nie 
wypełnił 1 nie dostarczył omówionej ilości cukru 
(220 wagonów7), jakkolwiek dobrze mu były znane 
trudności zaopatrzenia się w cukier ludności w 
Polsce.

W  istocie wiadomości te dotyczę umowy, zawar
tej dnia 6 grudnia. 1918 roku przez śląską Radę na
rodową w Cieszynie, według której Czesi również 
za węgiel mieli świadczyć cukier. O umowie tej 
P. Ii. L. w Krakowie powiadraioną nie była i ża
dnego w niej nie miała udziału. Co się tyczy umo
wy grudniowej, zawartej przez P. K. L., to — o ile 
chodzi o wzajemny obrót kompenzacyjny węglem 1 
cukrem — do wykonania jej wogóle nie przyszło, 
czego wina na polskie czynniki rządowe spaść ule 
może.

Walka z lichwą.
W  sali posiedzeń Izby handlowej w Krakowie od

była się w dniu 22 b. m, konferencya w spraw ie  
akcyi zwalczania lichwy i spekulacji, zwołana przez 
Wydział przemysłu, rękodzieł i handlu P. K. L.

Konferencyi przewodniczył naczelnik Wydziału, i 
b. poseł Zieleniewski, W zięli w niej udział prezy- j 
denci Sądu Turowlcz i Panek, prokurator dr. To
karz, dr. Ottman, dr. Bogdaoi i dr. Gabryelski, pre- ! 
zydent. Fedorowicz i nadradea Sawiński, prezydent 
Epstein, wiceprezydent Poroś i sekretarz dr. Jo*e- 
fert, dr. Henryk Szarsbi, radca Adelman, radca Sohe- 
chtei, radca Kosobudzki, radca Wajdo 1 Iglicki oraz 
referenci Wydziału jvrzemvsłn, rękodzieł i handlu i 
P. K. L. |

W  dyskusyi wyrażono zapatrywanie, iż należy ■ 
' z całą bezwzględnością tępić lichwę i -kanstwe.

W wypadkach udowodnionej lichwy względnie

ców i rękdzielników prowadzi swe przedsiębiorstwo 
uczciwie i solidnie i jako tacy nie powinni być nar 
rażeni na przykrości i szykany.

Tym kupcom i przemysłowcom należałoby umo
żliwić dalsze prowadzenie przedsiębiorstwa prze* 
wydanie norm, któreby oznaczały wysokość dozwo
lonego zysku przy sprzedaży towarów oraz prze* 
powołanie do życia instytucyi, któraby wydawał® 
opinie o wysokości cen i wymiarze zarobku w po
szczególnych wypadkach podejrzenia o lichwę.

Ponieważ w siedzibach sądu krajowego i *ądOW 
obwodowych istnieją komisye dla badania cen, mc- 
żnaby odnośne funkeye powierzyć tymże komisyom 
pod warunkiem że zostaną zreorganizowane przoc 
uzupełnianie ich składu znawcami ze sfer kupiec
kich oraz przemysłowych.

 o-----

Dlaczego padło Wiino?
(c) „Times" z dnia 13 b. m. zamieszczają telegram 

swego warszawskiego korespondenta, w którym po
między innemi czytamy: Dnia 11 stycznia z telegra* 
mu z Krakowa dowiedziała się Warszawa, że mar
szałek Foch polecił Niemcom przepdtezezenie wojak 
polskich. Wiadomość ta podniosła na duchu W ar
szawę. która wczoraj była bliską rozpaczy. Odcię
cie od kraju sprzymierzonych ciężyło tu wszystkim 
nieznośnie. Jest wreszcie jakiś dowód, że niezupeł
nie o Polakach zapomniano.

Mr. Jeffries opisuje następnie utratę Wilna i wy
kazuje, że stało się to skutkiem podstępl. Niemców, 
którzy zataili przed Polakami, żt są zobowiązani 4* 
przepuszczenia wojsk polskich, idącyoh na pomoo 
Wilnu. Gdyby to było wiadomem, wojsko polskie 
byłoby obroniło Wilno, na którego uchodźcach Nien* 
cy dopuścili się skandalicznych rabunków.

Niestety, wszystkie wiadomości o warunkach za
wieszenia broni, jak i wszystkie inne wiadomości 
z zachodu dochodzę do Warszawy jedynie ze źró
deł niemieckich. Prasa krakowska tylko zamieszcza 
wiadomości z dzienników angielskich i ir&ncusWich, 
ale przeważnie przedawnione. Świeżych wiadomości 
z p  źródeł państw sprzymierzonych brak zupełni#. 
Takie położenie gwałtownie domaga się zmiany.

najście Marii ilowiat Im B
.Ziemia Lubelska" donosi:
Najście wojsk Petlury na powiat Tomaszowski 

odbywa się szlakiem z południa, wschodu, wodłuk 
Huczwy, przyczem oddział ten liczy około 200 
cboty i kawaloryi (krążą wieści, że oddział ten skła
da się ze znacznie większej siły). Dotychczas zajęt* 
zostały miejscowości: Sztaszyn. Lu beze, Podladów, 
Pieniany, Ratygów, Zimno.

Według niesprawdzonych dotychczas pogłosek, 
wojska ukraińskie posunęły się znacznie dalej ni 
południowy-zachód i zajęły miejscowości: Łaszczów i 
Grodysławie i Wozniczyn.

W  Lubczy Petlurowcy zabrali ze sobą właściciela 
Lubczy, wszędzie zaś siłą. dokonywują rekrutacyi.

W  Tomaszowie zarządzono pogotowie wojenne e 
wojska i żandarm eryi. Na ogół należy stwierdzić, to 
w powiecie tomaszowskim niema dostatecznyoh tił, 
aby wkraczające oddziały zmusić do złożenia broni.

Komisya polityczna w min, spraw zagr,
Rozważana jest w rządzie sprawa komisy! polh

tycznej, która i'zynna. ma być w ministeryum spraw 
zagranicznych. Do komisyi tej wejść mają pp. po
seł Seyda, jako reprezentant Wielkopolski, poseł 
Witos, jako przedstawiciel Galicyi, prof. dr. Sta
nisław Grabski z ramienia polskiego Komitetu na
rodowego w Paryżu. Ponadto z Królestwa wejdzie 
przedstawiciel kops międzypartyjnego, dotychczas 
przez tę. organizację polityczną nie wyznaczony f 
p. Bukowiecki.

Kwesty a obsadzenia stanowiska wiceministra 
spraw zagraniczni cii ma się również dziś rozstrzy
gnąć.

——o-----

Reforma małżeństwa w Austryi.
(u) Publiczność wiedeńska zajmuje się żywo kwc- 

styą reformy małżeństwa, w której to sprawie przy
gotował referat, dr. Neumann. Paragraf 15 tej re
formy brzmi: Rozwód nastąpić może z następują
cych ważnych powodów: w razie dopuszczenia się 
wiarołomstwa lub zbrodni, pociągającej za sobą ka
rę najmniej pięcioletnią, w razie porzucenie bez po
dania adresu i niezjawienia się w przeciągu roku 
przed sądem, w razie złego, obelżywego obchodze
nia się lub obłąkania, trwającego dłużej, niż trzy 
la.ta. Wedle, przygotowanego projektu, rozwody ma
ją być dopuszczalne także 1 w małżeństwach kato
lickich.

 - o -----

Sowiety nie uznają pokoju.
■u) Z Paryża donoszę, że sowiety oświadczyły, to 

nie uznają pokoju, zawartego bez ich udziału. Kie
roński, dopuszczony do obrad, nie jest reprezentan
tom sowietów7.

(i) KRAKÓW NA POŻYCZKĘ PAŃSTWOWĄ, —
W ciągu ostatnich dni subskrybowano w bankach 
!<:■ .ikow.-kic.b aa polfckę pożyczkę państwową z córą 
100 milionów fcSroij. \v samym banku prz-jny sło
wy tu subskrybowano 3ó milionów. Karol Stefan 

, Habsburg złożył 1 milion koron na pożyczkę pań- 
1 stwową.

Wybory.
te) Główna komisya wyborcza rozsyła już ko

perty urzędowe dla wszystkich komisyj rnlejseo- paskarstwu należy do winnych stosować liajsurow- 
■wych, oraz druki na protokóły. Wczoraj odbyła się I sze kary, Nie powinno się jednak przeciągać trt.ruuy. 
w gmach') starostwa konferencya z przewodniczą- j Trzeba pamiętać o tem. źe znaczna większość kup-
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ii) RE^r.AMACYT WYEOROZE. Osoby które wró- 
r.m. z zagranicy z wojska, wreszcie osoby, kióre z 
ważnych t>rzyc-'.yx> nio mogły reklamowa* swego 
prawa wybcŁzcgo — maję go dochodzić jeszcze 
tylko przez dzień dzisiejszy, od godz. 5—8 wieczór, 
w bberze prezvdy.'finem maeristratu pa IT piętrze.

(c.) 2ASABY ÓRBYNACYI Vi YEORCflSU, ogło
szono wczoraj w mieście plakatami. .W afiszach 
tych wymiem^pi są. pełnomocnicy grup wyborczych. 
Są nimi: dip. listy Ńr. ] dr. tózef Rosenzweig, land. 
adw.. Nr. ?. dr. Michał Schuldenfrei, adwokat, Nr. 4 
dr. Samuel .Wghrhaitig, adwokat. Nr. 5 dr. Franci
szek BercU*i. adwokat, Nr. 6 dr. Ignacy Lauer. adwo
kat, Nr. 7 Naftaii Birryiack. drukarz. Nr. 8 Fran
ciszek Ptak, rolnik. Nr. 9 W iktor Bogać tli, adwokat, 
Nr. I I  Stanisław Ścieżka, st. kom. kolej.

KRAS. POLSKA KOMISYA EGSIABimAGYJN A 
dla kandydatów na nauczycieli szaol średnich ogła
sza, że egzamina klauzurowe i ustne rozpoczną s M  
dnia 17 lutego h r. Tormin zgłoszeń upływa z dniem 
3 lutego 1919 r. Po egzaminach nauczycielskich oa- 
bęrią się egzamina dla kandydatów na nauczycieli 
cr^siin.ków wo 1 noręcznvch.

WIADOMOŚCI O JEŃCACH Z POD LWOWA. -  
Kraj. Stow. Czerwcnogo Krzyża zawiadamia, iż. Sek- 
cya wywiadowcza tegoż Stow. we Lwowie, ul. Bie- 
lowskwgo 6, udziela ustnie lub pisemnie codziennie 
wiadomości o osohach rannych, zabitych i wziętym 
do niewoii w walkach o Lwów, oraz badał pośre
dniczy w korespondent' ‘ i z leńcami.

NA'GŁODNYCH M. LW OW A, Urzędnicy departa
mentu i wydzifiłu P. K. L., zamiast kwiatów7 poże
gnalnych z okazyi wyjazdu radcy Chodkiewicza do 
Warszawy, złożyli w Administracyi „Gońca Krak." 
iw o te  104 koron na głodnych m. Lwo a.

KOMEND-A WŁOSKICH WOJSK OKUPACYJNYCH 
w Inushrur.ku podjęła sis; pośrednictwa w wysyła
niu korespondencyi do jeńców byłej m mii aust.ro- 
węgierskiej, znajdujących się w niewoli 'włoskiej. 
Listy należy wkładać do dwóch otwartych kopert, 
na zewnętrznej kopercie należy napisać dokładny 
adres, jeńca z dodatkiem: ,Durch Vermittlung der 
VI. Divisiono Ufficio. d‘afiori civili in Innsbruck, 
Hote1 Europę" i w7 prawym rogu u góry. w miejsce 
marki: „Prigionieri di Cuerra in F^anchinia dl
porto".

ODDZIAŁ ŁUTOMOBILOWY utworzony przy 
W ydziale administracyi P. K. L., zorganizował już 
ewi ije czynności, a chcąc przyjść z pomocą kupcom, 
przemysłowcom, instytucyom i ośoboui prywatnym 
wobec braku i trudności uzyskania środków prze
wozowych, będzie wypożyczał automobile po cenach 
własnych kosztów.

REST^URACYE I K AW IARN IE  i t  p. lokale, któ
re szynkują napoje wyskokowe, mimo rozpoizadze- 
rria P. K. L., podając gościom wódkę w filiżankach 
Od czarnej kawy łub szynkują takową w kabinkach 
telefonowych, ostrzega Komenda Straży obywatel
skiej, że od dnia 25 b. m, wszyscy ci, którzy przy 
łapani zostaną na gorącym uczynku, ńęd. uat/ch 
raias* aresztowani, a właściciele wspomnianych lo- 
Sftli poniosą, konsekwereye karne, któro zostały 
ógłoózone.

(c) USTALENIE CEN SODY. Rozporządzeniem W y 
działu przemysłu i handlu ustalone zostały ceny 
nody krystalicznej, amoniakalnej i żrącej ,W dro
bnej rozsprzedaży ceny sody wynoszą za i kg.: kry 
stalicznej 1 K 10 h. amoniakalnej 1 K 36 h, żrącej 
Z  K 80' h.

(c) GBRÓT GENY SFIBY7USU. P. K. L zarzą
dziła, że wszelkie zapasy spirytusu nieopodaikowa- 
nego są, zajęte na rzecz skarbu państwa. Rozdział 
*ych zapasów, jak i spirytusu z produkcyi kampa
nii 1918—19 zastrzeżony jest P. K. Li względnie or
ganowi przez nią ustanowionemu. W  poszczególnych 
w ypadkach zastrzega sobie wydziel skarpowy P. 
K. L. udzielanie pozwoleń dla konsumów w drob
nych ilościach. Przyw7óz spirytusu i wód°k z poza 
pranie państwa polskiego jest. zakazany. Prodnkcya 
(spirytusu w kampanii 1918—19 z owoców i wina jest 
niedozwolone Ceny spirytusu wynoszą, za 1 ik r lOo 
procent. — I. spirytus one Jatkowany dla celów le
czniczy ch i konsunicyi po 30 K. II. spirytus nieopo- 
datkowany do celów naukowych 26 R  20 h, przemy
słowych i fabrykacyi octu 7 K. Ogólnie dęuąturowa- 
n\ o K, nie licząc należytości kontrolnycL.

W ALN E  ZESRANIE ORGANIZACYI SŁUCHA
CZEK 'JNIW . JAGIELL. odbędzie Nię dma. 2* sty
cznia b. r. o godz. i'30 po południu, w sali 41 Coli. 
No^um.

.SOKÓŁ" W  PODGORZU zwołuje wszystkich o wo
leli członków7 na zebranie, które się odbędzie w 
piątek dnia 24- stycznia b. r„ o gotL. 6 wieczorem, 
w sali radnej w podgórzu, Rynek 1, celem zawis - 
aania legii sokolej.

(ej O POLAKACH W  AMERYCE mówi, wczoraj 
w „Sokole" k«. Iciek, kapelan armii gen. Hallera. 
Prelekcya jego zgromadziła liczny zastęp publicz
ności, która z zainteresowaniem słuchała barwnych 
wywodów mówcy, przedstawiającego życie i zamoż
ność Polaków amerykańskich. Mówił dalej ks. Iciek 
o zaltupnie przez rodaków z za ocoanj żywności dla 
kraju za 1 milion dolarów, f następnie c armii gen. 
Hellera, twierdząc, że opóźnienie w nadejściu tych 
wojsk wywołano zostało brakiem zaufania unalicyi 
do uprzednich rządów7 polskich. Obecnie jednak na
dejście tych wojsk jest kwestyą niedalekiej przy
szłości. Po referencie zabierali głos p. Adelman i 
prof. Rybarski. który zebranie rozwiązał. Ticzestni- 
cy odprowadzili ks. Icieka w tłumnym pochodzie do 
Grand hotelu.

Z OKRĘGU WYBORCZEGO RZESZÓW. STRZY
ŻÓW , ROFCZYCF. Komi.et przemysłowo ludowy, 
de którego należy kupcy, przemysłowcy i ręko
dzielnicy, zgłosił listę wyborczą Nr. 6 opiewającą 
na porucznika Polskich Legionów. inżyniera dr. Eu
geniusza Malisza, dyrektora państwowych zakła
dów przomyślówych. V% niedzielę odbył się w Rze
szowie wiec, przy udziale kilkutysięcznej masy in- 
łeiigcncyn, przemysłowców, rękodzielników.-robotni
ków i włościan.
> Program polityczny i ekonomiczny, wygłoszony 
.przez p. Mr lisza. spotkał się z wiclklem uznaniem 
słuchaczy. Program ten zmierza do oparcia stosun
ków w Polsce na konkretnej spolecznoj pracy, zmie

rzajającej do zbudowania zdrowego, wielkiego prze
my 5ł’ > i podniesienia rękodzieła, P. Malisz dał już 
w swej dotychczasowej fachowej — a w szczególno
ści w legionowej działalności 'dowód, jak pojmuje 
obywatelską pracę. Oby takich jak najwięcej w na
szym Sejmie zasiadło. Wszakże on stworzył znana 
jetacye zborną i Dno u.~.#i:owieńcow w Wiedniu i 
znakomicie zorganizowany dom ozdrowieńców w 
Polskich Legionów/ w Kamieńsku.

Lista p. Malisza jest jtołączona z innemi listami 
kandydatów narodowych. Głosowanie na i ego ze 
wsMęh miar godnego Jczłonka P. S. L. „P ia «t“ nie 
przyczyni się przeto do rozbicia głosów.

— O—
POLSKA LOTŁRYA KLASOWA N. E. W, w W ar

szawie. Losy (ósemki) po K. 21 — są do nabycia w7 
Generalnej Reprezentacji Polskiej Loteryi klasowej, 
Kraków7, ul. Karmelicka 10. 207

PALTO  ZIMOWE, męskie, mało używane, .do 
sprzedania w przystępnej cenie. Wiadomość: ul. Ka
nonicza 15, u dozorcy domu, cd godz. 9—11 i od 
1—2 po poi. 92

-■-O-fc
FRANCAISE, escellentes references c herc lic pit

ce de gouYomante. \dresse: M. L. 82, Direction du
jouina;.

W szponach orlaii
99
nieprześo gniony film włoskiej fabry ki CINES, któ
rej sława obiegła cały świat, pozyskany przez 
„ Uciechę" w  pierwszej zaraz chwili, to tylko siało 
się możliwem, zwabiający do tego teabu świetl
nego od dni kilku tłumy widzów —  oto iaki nie- 
zapizeczalny, świadczący sam przez się, bez po
trzeby reklamy, że cokolwiek inni piszą, „Ucie
cha" jest bez kwesty? pierwszym, najwykwintniej
szym, najruchliwszym i najbardziej dbałym o do
bro swych zwolenników, z pośród teatiów świetl
nych Krakowa.

Film pod tytułem powyższym roztacza przed 
oczyma widza obraz goniuszu tresury małp, które 
stają się niemal wprost ludźnr, wykonują zadania 
03ięgalne dla najzdolniejszych zaledwo detekty
wów, bawią, zdumiewają, porywają i unoszą. —  
Czegoś podobnego nie można oczekiwać od żadnej 
firmy t. zw. państw środkowej Europy... do tegc 
zdolni chyba tylko Włosi.

W arszaw ą, (P A T ) „P rzeg ląd  w ieczo rn y" do
nosi: W  kołach warszawskich  otrzym ano w ia 
domość, że trzy okręty z żywnością dla miast 
polskich wyruszyły przed czterema uniami z 
portów amerykańskich i płynę do Gdańska.

3 0 0 0 tu n  żywności
W iedeń . (P A T ) B. K. donosi z B erlina : B iU ' 

ro W o lffa  te legra fu je: Na posiedzeniu kom isyi

hm. w  Sn a a za-
fraucasklej ko- 
wysyłać przez

dla zaw ieszen ia  broni dnia 21 
kom nniko„aI przewodniczący
misyij że *n tente zam ierza _______
Gdańsk do Polskj. dziennie ton środków ży 
w a o ic i i wyraził życzenie, aby tza.i siemiotki 
objął (jwarancyą Bezpieczeństwa transpuriów z 
Gdańska do gran icy polskiej. Zastępca N iem iec 
ośw iadczy}, że bez w p łyn ięc ia  en fenty na. Po la 
ków, transporty te są niewykonalne.

Delegaci konferencji pokojowej jadą do Polski.
Paryż. (P A T ) Agencya  H avasa  ogłasza na

stępu jący kom unikat urzędow y: KonIere>.cya
ze'm owala się sprawa polaką, cc do której za
sięgnięto opinii generała Focha. le n  zadecydo
wał że ma być i łan 3 natychmiast misya do 
Polski, złożona z jednej osoby cywilnej i  jedne

go wojskowego. Ci dwa] dele&aci repre
zentowali Anglię, Amerykę, Francyę i Włochy.
Petem  m in istrow ie rozpatryw a li położenie w7 
Rosyi. P rezyden t W ilson  odczytał propozycyt?. 
która będzie przedm iotem  dyskusyi na posie
dzeniu popołudniowem .

Straszny pogrom żydów w Żytomierzu:"
Kijów, (P A T ) Z Żytom ierza donoszą: Pogrom  

w  Żytomierzu, o którym  niedawno doniesiono, 
rozpoczął się od grabieży w sklepikach spoży
wczych. Gromiono wszystkie żydowskie m aga
zyny. 10 stycznia w ykroczen ia  doszły do opro 
w adzenia z dom ów  żydowskich m łodych ludzi, 
których następnie rozstrzeliwano na placu 
strzelniczym. Ciemne bandy pod pretekstem  re-

Ostrzeliwanie Lwowa trwa delej.
WjUHzawa. (P A T ; Kom unikat sztahu genera l

nego w ojsk  polskich  z dnia 23 b. m.: Grupa
B u g :  Drobne utarczki Grupa gen. R o z w a 
d o w s k i e g o :  Nieprzyjacielska artyleryi 0-
sfrzeMwnła Lw ów  oraz nasze posterunki na po
łudnie 5 po łudn iow y zachód od miasta. Zresztą 
sytuacya bez zm iany.

Szef generalnego SZICP2 'YC Iil.

M s i  ais 1 iaLoi i  in lijn.
Ki,ów ( P a f )  „U kra ińska staw ka" donosi: 

W ed ług w iadom ości, otrzym anych ze sztahu 
korpusu oblężnmzego, do K ijow a  codziennie 
p rzybyw a ją  oddziały wojsk z GaHrvl, «żeby 
wzmocnić armie ukraińskiej republiki ludowej 
w  jej walce z bolszewikami, Jeżeli praw dziw e 
sa te w iadom ości, w skazyw ałoby to, że zapo
w iedziana  w ojna  przez dyrek toryat ukraińskiej 
republik i sowietów,*: może tv poważny sposób 
••dciężyć polskir wojska, walczące pod Lwowem  
n Ukraińcami. _____  •

w izy i, grabiły tymczasem mieszkania. Z pośród 
aresztowanych wypuszczono tych, k tórzy zdo
ła li się okupić. Stw ierdzono w ie lką  ilosc gw a ł
tów  nad kobietam i. 13 styczn ia pogrom  się 
skończył. W  chw ili obecnej, jak  donoszą pisma 
k ijow sk ie, m iasto m a wygląd zcnsłzogo zatłu
czenia,

w ińsk iego i p. Łukasz P rzybylsk i. Pow óz otaczał 
szwadron ułanów, m  powózem  szła orkiestra 
i kom pania piechoty, w reszcie weteran i z roku 
1863, sztab* generalny, o ficerow ie, cechy, publi
czność. W  katedrze mszę św. odpraw ił ks. bi- 
skuo Gał!, kazanie w yg łos ił ks. Sziarrowski. —  
Po nabożeństw ie pochód ruszył na stoki mNa
dęli, gdzie u stóp krzyża  Trauguta  złożono 
w ieńce. P rzem aw ia ł powstaniec Józefow icz.

W ojsk a  dało potem trzykrotną, salwę.

Saksonia anektuje części Prus.
Wiedeń, „P ie  Z e i f ‘ donosi 2. Drezna, że now-y 

saski m in ister s p ra V £ w e n ę tr zn y c h  dr Grad- 
nauer na w czora jszem  posiedzeniu kra jow ej 
R ady rad robotn ików  i żołn ierzy w  Saksonii 
zapowiedział poważne rozszerzenie byłego kró
li „twa saskiego Łosztm P rus.
 ..—w— — MW

Uroczystość 58-tej rocznicy
powstania 186?  r,

W arszawa. (P A T ) W czora j obchodziła W a r
szawa uroczyście 56 rocznice powstaniu, stycz
niowego. O lbrzym i pochód ruszył ku katedrze 
św. Jana. N a  czole jechał przybrany zielen ią  
powóz, n, w  n im  uczesunit^ i świadkott^e z roku 
1831: M ichał Szurm ińsku o.rdynaijś gon era ła  So-

pftoszi o
(% listów cło Mectcrkeyi ^tifońea A j-K Ś -rj.

DBs c z e g o ?
Dia czego w barbarzyńskiej Fo-yi a nawet w stolicy 

; hajdamackiej Ukrainy, Kijov/je, pubiiczność łaknąca jazdv 
I uamwajera ustawia się w tak zwany .ogon"4 i wchodzi 

do wozu bez popychan wzajemnych, tłoczenia i ^niecenia 
1 „ober. Wystarczam ogfoszcnię Kijowskiego tregisirata 
. i publ i czność bez udziału władz ber. piec z en- 
| stwa publ i c znego  w przec i ągu 24 godz in ten 

o i ę k n y ^ p o r z ą d e k  s t aw a n i a  w „ogo . i i e*  wpro- 
• wadziła. Zyskali na tem jeżdżący tramwajami i tramwaje, 
gdyż szybciej zmiana pasażerów się odbywa. Oczywiście, 
że publiczność wchodzi przez tylną p la t f o r m ę  a . ychodzi 
przez przednią.

Czy wprowadzonie tego w Krakowie jest niemożliwe?
Czytelnik .Gońca?.

K U R S A  P R A W N I C Z E
„ i r  ■ '" ■ M fit s i1* ” * „ i r

Sjybkio przygotowanie przez fachowe aiły a) do egzaminów 
i rygorozów prawniczych Uniwersytetu krakowskiego i lwow
skiego b) egzominów adwokackich, aędziowEkich i noteryalnyeh. 

Syalom wojskowych i urzędników zastępuje w zur̂ i- 
ności pczygolowaiiio iacly* jdunlne, bez potrzeby 

piłem**./ opuszczania miejsca pobytu.
Lckcye zbiorowe t indywidualne.

Wypotyczanie s k r jp t ó w ,  sk ru tów  i nadaw, 
in fo m a c y e  i p ro ep tk ta  a a  iącas ii© . 

P rzygo tow an ie  odpuvaeda ir <io zm ian  po li tyczny eh.
D ia  K ró lew 3a!tów  la jK u n a p jc  d ro g ą  p iscn .n ą  x o s iaw odaw *  

fclwom i adm in isiraoy-ą. *

W ydaw ca: W  zastępstwie Spółki 'Wydawniczej „Efiitor41 Jerzy E a n a rsk i.™  Bodsktór cdpow.: Jen Stankiewicz,— Bfnk. Ludowa w  Krakowie,


